
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

N. 22 
 

 

del 27-03-2023 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di marzo, in 

Gonnostramatza  alle ore 12:08; 

la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita – 

in modalità mista presenza-videoconferenza con l’intervento dei Signori:  

ABIS MARIA AGNESE SINDACA P 

Piras Federica VICE-SINDACA P 

CONCU ELIO ASSESSORE A 

COCCO STEFANIA ASSESSORA P 

 

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1,gli. Le Assessore Cocco e Piras partecipano in 

videoconferenza. 

e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Enrica Olla, che svolge compiti di 

consulenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

La Sindaca, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta e 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL 

COMUNE DI GONNOSTRAMATZA PER L'ANNO 2023. 

mailto:n.@25@,gli


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- L’art. 1, comma 1 della L. 9 Gennaio 2004 stabilisce “La Repubblica riconosce e tutela il diritto di 

ogni persona ad accedere a tutte le fonti di informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che 

si articolano attraverso gli strumenti informatici e telematici”; 

- L’art. 1, comma 2 della L. 9 Gennaio 2004 stabilisce “E' tutelato e garantito, in particolare, il diritto 

di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione ((, nonché' alle strutture 

ed ai servizi aperti o forniti al pubblico attraverso i nuovi sistemi e le tecnologie di informazione e 

comunicazione in rete)) e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in 

ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'articolo 3 della Costituzione”; 

- Il concetto di accessibilità viene definito dall’art. 2 L. 9 gennaio 2004 “la capacità dei sistemi 

informatici ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 

conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, 

anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 

particolari”; 

 

Preso atto che: 

- Il DL n. 179/2012 all’art. 9 comma 7 stabilisce che entro il 31 Marzo di ogni anno, le 

Amministrazioni provvedono a pubblicare nel proprio Sito Web gli obiettivi di accessibilità per 

l’anno corrente; 

- La pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare AgID 

(Agenzia per l’Italia Digitale), n. 1/2016; 

- Sul sito Web di AGID è disponibile l’applicazione “Obiettivi di accessibilità” che attraverso una 

procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

- La procedura di pubblicazione consiste: 

1- Registrazione sul sito AgID. 

2- Compilazione degli obiettivi. 

3- Generazione del link degli obiettivi, da approvare mediante il presente atto e 

successivamente pubblicare sul sito dell’amministrazione.  

Visto il D.Lgs. 07.03.2005 n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”, e ss.mm.ii., che all’art. 23-ter, 

comma 5-bis, stabilisce che i documenti informatici formati o detenuti dalle Pubbliche Amministrazioni 

devono essere fruibili indipendentemente dalla condizione di disabilità personale, applicando i criteri di 

accessibilità definiti dai requisiti tecnici di cui all’art. 11 delle L. 4/2004; 

 

Dato atto che al fine di supportare le Pubbliche Amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione 

degli obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale è disponibile un’apposita 

applicazione on-line che permette a ciascuna Amministrazione di: 

- Compilare gli obiettivi di accessibilità, in modo guidato, lasciando comunque libera 

l’amministrazione di definire eventuali nuovi obiettivi; 

- Utilizzare la pagina html degli obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato 

dall’applicazione online; 

- Inoltre, tale applicazione consente ad AgID di produrre report periodici per monitorare lo stato di 

definizione e applicazione degli Obiettivi; 

 

Rilevato che ai sensi della L. 113 del 6 agosto, art. 6 comma 2, gli obiettivi di accessibilità dovranno essere 

inseriti nell’apposita sezione all’interno del PIAO (Piano Integrato delle Attività e di Organizzazione); 

 

Ritenuto quindi di dover adempiere agli obblighi sanciti dal d.l n. 179/2012, art. 9 comma 7, e quindi, di 

approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Gonnostramatza per l’anno 2023 e di provvedere 

successivamente alla pubblicazione del link sul Sito dell’Amministrazione;  

 



 

Considerato che per l’anno 2023, in attuazione dei principi della L. n. 4/2004, del D.L 106/2018 e del 

comma 7 dell’art. 9 del D.L. 179/2012, si intendono fissare gli obiettivi di accessibilità di cui all’allegato A ( 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 

Preso atto che è in fase di definizione la nomina del Responsabile della Transizione Digitale (RTD); 

 

Visti gli obiettivi di accessibilità del Comune di Gonnostramatza per l’anno 2023, proposti dall’Ufficio 

Tributi, il quale si occupa di adempiere alle mansioni preposte dell’Ufficio di Transizione Digitale, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 

 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEEL che si riportano in calce. 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Gonnostramatza per l’anno 2023 nella 

formulazione di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di pubblicare, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n. 221/2012, i suddetti obiettivi nel Sito 

Web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Accessibilità e catalogo di 

dati, metadati e banche dati” 

 

Di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Servizio in cui è articolata la struttura organizzativa 

di questo Ente, per il coinvolgimento negli ambiti di rispettiva competenza, per la realizzazione degli 

interventi derivanti dagli obiettivi di cui al presente atto.  

 

Di dichiarare , con successiva unanime votazione  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi del D.Lgs n. 267/2000, art. 134, comma 4°. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARIA AGNESE ABIS  Enrica Olla 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 

Data 27-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Bandinu Simoneta 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


